
70  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0811 /2021 – 24.11.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Agente Opera-
cional - DANIEL MAURO LEAL CAMPOS (Titular)- Matrícula nº54182270/2 
e o Assistente de Administração - AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO 
(Suplente)-Matrícula nº 3177610/1, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 044/2021, celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e EMPRESA REFLECTOR COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS EIRELI-EPP, Constitui objeto do presente contrato, a contratação 
de Fornecimento de 02(dois) containers lixeiras 1000L, para atender as 
necessidades da EMATER-PARÁ, conforme especificação no termo de refe-
rência, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza 
o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. (PAE: 2021/782414).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0820 /2021 – 26.11.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Responsável 
pelo Núcleo Administrativo - ANDERSON COSTA DOS SANTOS (Titular)- 
Matrícula nº54196307/1 e o Chefe da Seção de Serviços Gerais - WA-
NDELL TADEU GONÇALVES (Suplente)-Matrícula nº 3176029/1, para, na 
qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
046/2021, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA MKJ CONSTRUTO-
RA LTDA, Constitui objeto do presente contrato, a contratação de Empresa 
especializada na Reforma da sala da Presidência, sala do Transporte,Cane-
letas dos blocos A a D e Pintura do Muro do Escritório Central da EMATER
-PARÁ,conforme especificação no termo de referência, de acordo com as 
normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93. (PAE: 2021/1002327).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0823/2021 – 29.11.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 30.11.2021, o Diretor Técnico PAULO AUGUS-
TO LOBATO DA SILVA - Matrícula nº 5533953/2, para responder pela Pre-
sidência da EMATER-PARÁ, em virtude do titular encontrar-se em viagem 
a serviço, à Brasília-DF.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0824/2021 – 29.11.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/12/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0068/2019, que designou o Extensionista Rural I RICARDO BARATA PE-
REIRA- Matrícula nº 55585954/ 1, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 735754

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 026 / 2021
BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 4001435 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - RE-
GIONAL / OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE GESTÃO, CONFORME PROGRA-
MAÇÃO DO PROATER 2021 DO REGIONAL TOCANTINS / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0661 (RECURSO PRÓPRIO) / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$303,26 / VALOR TOTAL = R$303,26 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: ATÉ 30/12/2021 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 736056

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº234/2021;BENEFICIÁRIO:OTÁVIO DE MELO 
PINHEIRO;MATRÍCULA: 541963032 ;FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:-
CONDUZIR A FUNCIONÁRIA PAULA POTILHO DA ASCOM , PARA FAZER 
COBERTURA JORNALÍSTICA DO “II DIA DE CAMPO AGROPECUÁRIO” NO 
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL;PERÍODO:26.11.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(-
MEIA);DESTINO:SANTA IZABEL,ORDENADOR DE DESPESA :KEIMENSON 
B. NASCIMENTO.

Protocolo: 735964
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02282/2021-GAB/SEMAS, DE 29.11.2021

Servidor: SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO
Matrícula: 57193624/3
Cargo: Assistente Administrativo
I – FORMALIZAR, a remoção do servidor lotado no Gabinete/Conselho Es-
tadual de Meio Ambiente - COEMA, para Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira – DGAF.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 17/08/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 735527
REVOGAR DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 02272/2021-GAB/SEMAS, de 29.11.2021
Servidora: EVELINE FARIAS UCHOA
Matrícula: 57175327/1
I – REVOGAR, a contar de 22/11/2021, a Portaria n° 01500/2021-GAB/
SEMAS de 01/09/2021, publicada no DOE n° 34.690 de 03/09/2021, que 
designou a servidora para responder pelo Cargo em Comissão de Coorde-
nador de Núcleo.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 735568
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 02287/2021-GAB/SEMAS, DE 29.11.2021
Servidora: FERNANDA ALEIXO DUARTE
Matrícula: 80845196/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Da: Diretoria Agrossilvipastoril - DGFLOR
Para: Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos-SAGRH/Núcleo de 
Governança das Águas e do Clima - NUGAC
Data da remoção: 29/11/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 735865

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Aditivo Nº 01/2021, Contrato 74/2021-SEMAS/PA, celebrado com a empresa 
SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 28.274.979/0001-05)
Data da Publicação: 30/11/2021
N° da Publicação: 735009
ONDE SE LÊ: “Elemento 339039”
LEIA-SE: “Elemento 339030”

Protocolo: 735955

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Errata do Protocolo nº 707593, publicado no DOE 
nº 34.779, de 29/11/2021

Onde se lê:
TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2021/642034-SEMAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 16/12/2020 A 15/12/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA
PERIODO: 18/12/2020 A 17/12/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: MARIA DE JESUS MENDES DE OLIVEI
Leia-se:
TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2021/642034-SEMAS
PERÍODO: 16/12/2021 A 31/12/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA
PERIODO: 18/12/2021 A 31/12/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: MARIA DE JESUS MENDES DE OLIVEIRA
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS - Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 735525

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 18/2021
PROCESSO PAE N° 2020/710191 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor financeiro 
relacionadas ao Processo PAE nº 2020/710191, referente ao Contrato nº 
025/2019, celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade e a empresa SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
ITAITUBA, cujo objeto versa sobre a locação de imóvel com fins não resi-
denciais, para funcionamento de Unidade da SEMAS no município de Itai-
tuba-Pa, localizado à Rua Antônio Gomes Bilby, nº 340, bairro Bela Vista, 
Itaituba-Pa – CEP 68.180-260, matrícula nº 4.859 do Cartório do Primeiro 
Ofício – Registro de Imóveis e Tabelionato, a dotação orçamentária do 
presente Contrato passa a ser nos seguintes termos, conforme despacho 
exarado nos autos do Processo nos sequenciais n° 106,107, 111 e 113.


